
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan   Tel: 040 675 4295 E-mail:  MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3858 /  2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 3858 / 2014 
 
Prot. corr.1756/14-XVII/A-14.- 

OGGETTO: Civico museo della Risiera di San Sabba - Monumento nazionale: riallestimento della Sala del 
Museo in occasione del 70° anniversario della Liberazione (e 40° anniversario dell'inaugurazione della 
Risiera come Monumento nazionale e Civico museo): impegno di spesa per complessivi Euro 3.965,00 
(Iva al 22% compresa). 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

Premesso che: 

con la legge 24 dicembre 2012, n. 228, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” art. 1, comma 92, è stato istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
un fondo con una previsione di spesa di un milione di euro per l’anno 2013, destinato a finanziare 
iniziative finalizzate alla promozione e allo svolgimento di attività per la celebrazione del settantesimo 
anniversario della Resistenza e della Guerra di Liberazione; 

con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 5 luglio 2013 (G.U. 10 settembre 2013 
n.218) è stata definita la procedura volta alla valutazione e alla selezione dei progetti da ammettere al 
finanziamento, al fine di garantire la massima correttezza, imparzialità e trasparenza nelle diverse fasi 
dell’attività; 

il Comune di Trieste, che è proprietario e gestisce direttamente la Risiera di San Sabba, luogo 
simbolo delle tragedie del Novecento noto in tutto il mondo, frequentato ogni anno da circa 100.000 
visitatori e dotato dello status di Monumento nazionale, ha partecipato alla selezione di cui trattasi 
presentando, come disposto dalla delibera di giunta 442 del 14 ottobre 2013, con la  partnership di 
Associazioni, Enti ed Istituzioni interessate al tema della Resistenza e della Shoah (Aned – Associazione 
italiana ex deportati di Trieste; Anpi – Associazione nazionale partigiani d'Italia di Trieste; Biblioteca 
nazionale slovena e degli studi – Sezione storia di Trieste; Centro di documentazione ebraica 
contemporanea di Milano; Comunità ebraica di Trieste; Istituto regionale per la storia del movimento di 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan   Tel: 040 675 4295 E-mail:  MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3858 /  2014 
 

liberazione nel Friuli Venezia Giulia di Trieste;) e il coinvolgimento attivo di due scuole cittadine (Istituto 
tecnico per geometri “Max Fabiani” di Trieste e Liceo classico e linguistico “F. Petrarca” di Trieste) un 
progetto finalizzato al riallestimento della Sala del Museo della Risiera di San Sabba; 

il progetto di cui sopra è stato tra quelli ritenuti idonei ad essere finanziati ottenendo la cifra di 
Euro 41.244,00 come da comunicazioni della Presidenza del consiglio - Dipartimento per il 
coordinamento amministrativo - Servizio per la concertazione amministrativa e il monitoraggio in 
materia di territorio, ambiente e immigrazione di data 07 marzo 2014 (DICA 0004936 P-4.8.1.6) e 30 
maggio 2014 (DICA 0012448 P-4.8.1.6); 

Dato atto che: 

il Museo della Risiera è dotato di 50 audioguide che vengono noleggiate ogni anno da migliaia di 
visitatori e che i contenuti delle medesime devono essere riconfigurati e riformulati alla luce della mutata 
topografia e del nuovo allestimento della Sala del museo attraverso: 

• traduzione di un nuovo testo in inglese, tedesco, francese, spagnolo, sloveno e croato; 
• speakeraggio dello stesso nelle lingue di cui sopra e in italiano; 
• registrazione audio, montaggio e memorizzazione nelle 50 Audioguide già possedute dal Museo; 

per la fornitura delle suddette lavorazioni, la ditta “Audioguide Gestione multiservizi s.r.l” via 
delle Farine 2, Firenze (P.IVA 04430400483), ha formulato un preventivo per complessivi Euro 3.965,00 
(Iva al 22% compresa), che è stato ritenuto congruo dalla Direzione del Servizio Museo arte moderna 
Revoltella, Civici musei, Promozione e progetti culturali; 

ci si è rivolti alla ditta di cui sopra per la ragione che la medesima, avendo fornito le 50 audioguide 
attualmente possedute dal  Museo della Risiera e avendone realizzati i contenuti (rif.to Det. Dir. 
3862/2010), possiede il know how e i files da riconfigurare e aggiornare; 

Richiamati: 

il Regolamento Comunale per le spese in economia, approvato con Deliberazione consiliare n. 78 
dd. 4.10.2004, che disciplina le procedure da seguire per l’effettuazione di spese in economia per l’
esecuzione di lavori e l’acquisizione di forniture e servizi, in particolare l’art. 7) , lettera A), comma 6 
che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in 
economia non superino l’importo di euro 20.000,00.- IVA esclusa, in considerazione che le diverse 
forniture non superano ciascuna l’importo di euro 20.000,00.- IVA esclusa e rientrano tra le tipologie 
previste nell’elenco di cui all’articolo 4) , lettera C) del suddetto Regolamento 

la Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 1° agosto 2014, immediatamente eseguibile, con la quale sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014 e il Bilancio Pluriennale 2014 – 
2016; 

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 
 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan   Tel: 040 675 4295 E-mail:  MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3858 /  2014 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare la spesa complessiva di Euro 3.965,00 (Iva al 22% inclusa) ai fini della riconfigurazione e 
riformulazione del testo delle 50 audioguide in uso al Civico museo della Risiera di San Sabba alla luce 
della mutata topografia e del nuovo allestimento della Sala del museo attraverso: 

• traduzione di un nuovo testo in inglese, tedesco, francese, spagnolo, sloveno e croato; 
• speakeraggio dello stesso nelle lingue di cui sopra e in italiano; 
• registrazione audio, montaggio e memorizzazione nelle 50 Audioguide già possedute dal Museo; 

2. di affidare alla ditta “Audioguide Gestione multiservizi s.r.l", via delle Farine 2, Firenze (P.IVA 
04430400483) il servizio di cui sopra per la somma di Euro 3.965,00 (Iva al 22% compresa);  

3. di dare atto che la spesa  verrà a scadenza nel 2014;  

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.965,00 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE Sotto 

conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 000015
05 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI STORIA 
ED ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1000 00019 1306 00604 00014 C 3.965,00   

           
 
  
 
 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
(dott.ssa Maria Masau Dan) 

 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 20/11/2014 19:19:09
IMPRONTA: 8FD680182C99E11B34A6D4C07F8252EF08337FF77BCF491BC3584DDEB6424866
          08337FF77BCF491BC3584DDEB6424866FC0C6C4B310A9A4DCA89DD9AA0C99AB7
          FC0C6C4B310A9A4DCA89DD9AA0C99AB7CCF6CC888D7B9779FBB12C61FDBC9F6D
          CCF6CC888D7B9779FBB12C61FDBC9F6D65EBB34DB0DFA9F810ED6749DCF37693


